

**COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO**  
**CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA**  
**AREA TECNICA**

Prot. n. 213 utc

21/08/2023

Al Sig. Sindaco  
Al Segr. Comunale  
Al Responsabile del Servizio  
Finanziario  
LL.SS

**Oggetto:** Trasmissione determinazione n.174 del 21.08.2023

Ai sensi dell'art. 26 del Reg. di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della G. C. n. 22 in data 02/05/2011, esecutiva, si trasmette in allegato copia della determinazione indicata in oggetto.

Il Responsabile dell'Area Tecnica  
Ing. ~~Basilio A. Calantoni~~



# COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO

## CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

### AREA TECNICA

#### DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

n. 174 del Reg.  
del 21/08/2023

**OGGETTO: Rettifica determina n. 255/2022 avente per oggetto: "Approvazione perizia di variante e suppletiva dei lavori di "MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI URBANE ED EXTRAURBANE"**

**CIG: 8932295B02; CUP: E67H1900163002**

Il sottoscritto Ing. Calantoni Basilio Antonino in atto Responsabile dell'Area Tecnica a seguito determinazione sindacale n. 40 del 31.10.2022;

**VISTI** gli art. 54 - 55 della Legge 08.06.1990, n. 142, come recepiti dall'art.1, comma 1, lett.i), della L.R. 11.12.1991, n.48, in base ai quali l'Ordinamento Finanziario e contabile degli EE. LL. è riservato alla Legge dello Stato;

**VISTA** la Circolare della Regione Siciliana - Assessorato Enti Locali 13.04.2001, n.2 dalla quale emerge, tra l'altro, la diretta applicazione, in tema di ordinamento contabile e finanziario degli Enti Locali, delle disposizioni contenute nella parte II<sup>^</sup> del D.Leg.vo n.267/2000;

**VISTO** l'art. 183 comma 9 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n 267 ai sensi del quale si rinvia al Regolamento di contabilità la disciplina delle modalità attraverso cui i Responsabili dei servizi provvedono ad assumere gli atti di loro competenza;

**VISTO** l'art. 31, comma 1, del vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 29.06.1998, ai sensi del quale viene disposto tra l'altro che i Responsabili dei Servizi, nell'ambito delle attribuzioni ad essi demandate dalla Legge e dallo Statuto, adottano atti che comportano impegni di spesa nei limiti dei fondi previsti in bilancio ed il successivo comma 2, con cui viene stabilito che gli atti d'impegno relativi a competenze gestionali, anche in attuazione del piano esecutivo di gestione, sono assunti dai Responsabili dei Servizi con proprie determinazioni;

**VISTO** il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 02.05.2011, in cui vengono analiticamente individuati i provvedimenti la cui competenza per l'adozione viene attribuita agli Organi amministrativi e tra i quali in particolare i provvedimenti comportanti impegni di spesa, e gli atti consequenziali;

**VISTA** la nota prot. n. 38256 del 14.07.2021, acquisita al Prot. Comunale n. 3048 del 14.07.2021 con la quale veniva notificato il D.D.G. n. 1636 del 24.06.2021 con il quale l'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità ha assegnato la somma di € 92.666,11 per la realizzazione del progetto denominato lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di strade extraurbane, cod. ID 2077\_56, CUP E67H1900163002 e cod. Caronte SI 126815 al Comune di Motta d'Affermo;

**VISTA** la delibera di G.M. n. 69 del 04.10.2021 riguardante la presa d'atto del D.D.G. n. 1636 del 24.06.2021 e la contestuale riapprovazione del quadro economico del progetto esecutivo a seguito del suddetto D.D.G., relativamente alle spese di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. decurtate del 20%, immediatamente esecutiva;

**VISTA** la determinazione dirigenziale n. 201 del 06.01.2021 con la quale, fra l'altro, si stabiliva di procedere all'affidamento diretto dei lavori in argomento, tramite la piattaforma MEPA gestita da Consip spa, nonché si è proceduto ad impegnare le somme necessarie;

VISTA la determina dirigenziale n.69 del 27/04/2022 con la quale, in seguito all'espletamento della procedura tramite la piattaforma MEPA, è stata aggiudicata l'esecuzione dei lavori alla ditta COSMAK con sede a San Piero Patti (ME);

**CONSIDERATO:**

- Che durante la esecuzione dei lavori, consegnati in data 12/05/2002, si sono verificate alcune situazioni non prevedibili al momento della redazione della progettazione originaria essendo trascorso un lungo periodo tra il progetto e la realizzazione stessa. In particolare alcune strade, già inserite tra quelle oggetto di intervento, hanno subito gravi danni tali da renderle praticamente impercorribili.
- Che a seguito di ciò gli interventi sono stati indirizzati proprio per ripristinare le condizioni minime di utilizzo, in particolare per le strade nelle c/de Conca - Belvedere – Bannatusa e nella contrada Cannizza;

VISTA la perizia di variante e suppletiva, redatta dall'UTC ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera a) del codice dei contratti, per le motivazioni sopra riportate per un importo complessivo lavori di € 75.141,55 di cui € 72.135,89 soggetti a ribasso d'asta ed e 3.005,66 oneri per la sicurezza, avente il seguente quadro economico:

<b>INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI ED EXTRA URBANE</b>		
<b>A</b>	<b>IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA AL LORDO</b>	<b>€ 75.141,55</b>
a1	a detrarre Oneri per la sicurezza (4%)	€ 3.005,66
a2	Importo soggetto a ribasso	<b>€ 72.135,89</b>
a3	a detrarre ribasso d'asta 1,50%	€ 1.082,04
a4	<b>Importo Lavori (a1+a2-a3)</b>	<b>€ 74.059,51</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	
b1	incentivi ex art. 113 D.lgs 50/2016 (1,60 %) su A	€ 993,42
b2	Iva su lavori (22%)	€ 16.293,09
b3	Economia Ribasso d'asta ( 1,50% di a2)	€ 1.082,04
b4	IVA su Economie da ribasso (22% di b3)	€ 238,05
b5	<b>Totale somme a disposizione dell'Amministrazione</b>	<b>€ 18.606,60</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>		<b>€ 92.666,11</b>

VISTA la nota dell'Assessorato Infrastrutture, Mobilità - Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti – Servizio 7 – Infrastrutture viarie – Sicurezza stradale prot. 27530 del 22/06/2023, con la quale vengono impartite precise indicazioni sulla redazione del quadro economico della perizia di variante;

RITENUTO di procedere alla rettifica del quadro economico della perizia di variante approvato con la determina n. 255 del 05/12/2022, secondo le indicazioni contenute nella nota del Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti – Servizio 7 – Infrastrutture viarie – Sicurezza stradale, prot. 27530 del 22/06/2023, sopra richiamata;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010, nelle parti ancora in vigore alla data odierna;

VISTO il D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

VISTO il Decreto Legge 16.07.2020 n. 76, pubblicato nella G.U. n. 178 del 16.07.2020, recante norme riguardante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale;

VISTO il vigente Regolamento comunale le degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il vigente Regolamento comunale dei contratti;

## D E T E R M I N A

Di approvare in linea tecnica, a rettifica di quanto approvato con la determina n. 255 del 01/12/2022, la perizia di variante e suppletiva dei lavori di "manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di strade comunali urbane ed extraurbane", per un importo complessivo lavori di € 75.141,55 di cui € 72.135,89 soggetti a ribasso d'asta ed e 3.005,66 oneri di sicurezza, avente il seguente quadro economico:

<b>A) LAVORI</b>		
Importo lavori a base d'asta .....	€ 72.135,89	
Ribasso d'asta 1,50 % .....	€ 1.082,04	
Lavori al netto del ribasso asta .....	€ 71.053,85	
Oneri di sicurezza .....	<u>€ 3.005,66</u>	
<b>Lavori al netto + Oneri di sicurezza .....</b>	<b>€ 74.059,51</b>	<b>€ 74.059,51</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
IVA sui lavori 22% .....	€ 16.293,09	
Incentivi art. 113 D. Lgs 50/2016 .....	<u>€ 993,42</u>	
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 17.317,78</b>	<b>€ 17.317,78</b>
<b>C) ECONOMIE</b>		
Ribasso Asta .....	€ 1.082,04	
I.V.A. sui lavori .....	<u>€ 238,05</u>	
<b>Totale economie</b>	<b>€ 1.314,05</b>	<b>€ 1.314,05</b>
<b>Totale progetto finanziato</b>		<b>€ 92.666,11</b>

Di dare atto che tale perizia è stata redatta ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera a) del codice dei contratti, è contenuta all'interno dell'importo del finanziamento, e che per la maggiore spesa relativa ai lavori sono stati utilizzati gli imprevisti e parte delle economie derivanti dalla rimodulazione delle somme a disposizione.

Di dare atto che le somme necessarie per l'esecuzione dei lavori sono state impegnate con determinazione n. 201 del 06.10.2021 e che con la presente vengono impegnate le ulteriori somme per lavori di perizia e iva;

Di dare atto che copia della presente determinazione, comportando implicazioni finanziarie, ai sensi dell'art. 26 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi, verrà trasmessa in copia all'Ufficio Ragioneria;

Di trasmettere, ai sensi dell'art. 26 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi copia della presente determinazione al Segretario comunale ed al Sindaco, tramite deposito presso l'Ufficio Segreteria.

Di pubblicare il presente provvedimento:

- ❖ All'Albo Pretorio del Comune per giorni 15 consecutivi.
- ❖ Nel sito istituzionale del Comune, sezione:
  - ✓ Amministrazione trasparente - Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti amministrativi, mediante l'inserimento nell'elenco semestrale di cui all'art.23, comma 1, del D. Lgs n.33/2013;
  - ✓ Bandi di gara e contratti.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR territorialmente competente nel termine di 60 gg o in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Regione nei termini di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto o della piena conoscenza di esso.

Motta d'Affermo, 21.08.2023



Il Responsabile dell'Area Tecnica  
Ing. Gallantoni Basilio A.

*[Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page]*

€ 74.000,00	€ 74.000,00
€ 17.311,78	€ 17.311,78
€ 1.314,02	€ 1.314,02
€ 92.000,00	€ 92.000,00

*[Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page]*